PROJETO DE LEI N.º 'ng [2019

Capital do Tanino & da Citricultura”

& ESTADO Do RIO GRANDE DO SUL “L::
CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Montenegro

(.“-t C [ '  Proc. nº: '

CÁMARA MUN [CIPAL DE MONTENEGRO

 Em ”Eli de 1.2 deZD Lj

Denomina Rua Tadeu José Weis
Ferna ndes um logradouro público.

Art. lºA Rua nºl do Loteamento Porto Bello, com início na Estrada
Reinaldo Hõrlle, localizada no Bairro Porto dos Pereira, passa a denominar—se Rua
Tadeu José Weis Fernandes.

Parágrafo único — Nas placas indicativas deverá constar, logo abaixo do
nome: “Empresário”. (NR)

Art. 20 É parte integrante da presente lei, o anexo contendo o mapa de
Eocalização com delimitações da rua, bem como a biografia do homenageado.

Art. 30 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador, 11 de dezembro de 2019.

.f/r

fã?" '
VereadoíªíG/Pisâàn

on 'Rõíé

MDB

hth-âi'l'Braatz

CÁMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Discutido & votado em: ___j_f_

Resulladú da armação: Votos a favor

Abstençôes

Presidente Votos Contra_

Proposição elaborada & redigida pelo Gabinete do Vereador Cristiano Von Rosenthal Braatz

“DOE ORGÃos, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

:- '.".
...

Montenegro

A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes

Capital do Tanino e da Citricultura”

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

CÁMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Exmo. Sr. Presidente;
Senhores Vereadores(as): Em 11 de 1.1 51920 Lªi
No Bairro Porto dos Pereira novos investimentos na construção civil e

habitação estão sendo empreendidos.
O loteamento Porto Bello, recentemente formalizado & concluído com

cinco vias, se pretende denominar de Rua Tadeu José Weis Fernandes a rua nºi.
Importante destacar que a escolha do nome foi apresentada na

Comissão Geral Pareceres (CGP), não havendo Óbíce no nome e para a Comunidade
local e futuros moradores será de grande importância, não só pela localização, mas
também para serviços de correspondência e outros de utilidade pública.

Acompanha o presente projeto croqui oficial do Loteamento.
Cabe salientar que, de acordo com a CI n9088/2019—SMGEP/DGE0, à

Diretoria de Geoprocessamento informou, em pesquisa em seus arquivos, que não

existem denominações legaia para a rua 1 de roteamento Porto Bello, não havendo
óbice para sua denominação.

O nome escolhido se deve a importância de Tadeu José Weis Fernandes
à Comunidade Montenegrina, destacando-se pelo empreendedorismo e forte espírito
público.

Desta forma, eSperamos contar com a aprovação desta Casa Legislativa
ao presente projeto.

Ga binete do Vereador, 11 de dezembro de 2019.

VãÉ—Éã—êíflªlal Braatz
MDB

-_cam BE vémnis DEMW

PRDTOCOLG DE RECEBIMENTO &
|

Por mc (LW

ÉEm531;â11]3,as__.H

Proposição eíaborada & redigida pelo Gabinete do Vereador Cristiano Von Rosenthal Braatz

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

:- '.
..-

Mohtenegro

,. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes

Capital do Tanino & cla Citricultura"

BIOGRAFIA

Iniciou suas atividades na antiga União Montenegrina de Estudantes

Secundaristas (UMES).
Foi radialista na Rádio Montenegro, noticiando sobre esportes e eventos

sociais junta mente com o hoje Senador Lasíer Martins.
Seu ponto de partida como empresário foi à tomada da direção do

comércio da família, a Loja Paratodos, em plena atividade.
Após o casamento com Odette Klein Fernandes, deu ênfase a atividade

industrial na camisaria Klafer, nome este reconhecido no segmento nacional.

Ainda, teve force atuação rural na Cabanha Klafer, premiadíssima e
referência no setor leiteiro pelo alto padrão genético do rebanho.

Foi incentivador em órgãos cie imprensa como a Gazeta do Vale, setor
de tecnologia com a Ibidata Informática, e de alimentos através da criação da
Copermonte/ Leite Ibiá.

Exerceu cargos em diverSas entidades de classe, salientando sua

atuação junto ao Sindicato Rural e na presidência da Associação Comercial de

Montenegro.
Atuou, também, como liderança política pelo PMDB (atual MDB), onde

disputou a eleição à prefeitura em 1992.
Marcou sua vida pelo empreendedorismo e elevado pelo espírito público

junto à Comunidade Montenegrina.
Tadeu Fernandes faleceu em 15 de Julho de 2017, deixando a viúva,

senhora Odette Klein Fernandes, Elho André Luís Klein Fernandes, Filha Ana Zita
Klein Fernandes, quatro netas, um neto e inúmeros amigos.

Propoaição elaborada e redigida pelo Gabinete cio Vereador Cristiano VR. Braatz

"Dos ÓRGÃOS, DOE SANGUE." SALVE VIDAS”

D
A

%
A

D
L

.
M
Q
N
T
E
H
Q
C
Q
J
D
/
R
5
.
D
E
Z
E
M
$
Z
B

/
2
c
>
1
9
.

C
'
E
l
b
ã
m
a
L
D
G
Á
L
i
M
L
A
C

»
R
D
A
T
Á
B
E
U
m
é

W
E
I
—
a
P
a
v
a
n
N
D

Eª
;

L
.
D
T
É
A
M
E
H
'
T
D
"
m
e
n
o

E
E
L
L
L
G

B
A
E
R
R
C

%
E
E
F
Z
D

D
D
E
»

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

E PLAN EJAMENTO
DIRETORIA DE GEOPROCESSAMENTO

C.I. nº: 0889019

De: DGEO — Diretoria de Geoprocessamento
Para: câmara de vereadores
Assunto: Loteamento Porto Bello

Caro vereador Cristiano Von Rosenthal Braatz

Conforme solicitado por ofício SIN de 10 de dezembro de 2019, informamos
que a rua 01 do LOTEAMENTO PORTO BELLO, NÃO possui denominação oficial

criado por lei municipal.

f,

Montenegro1 0 de Dezembro dg/2019.

L - r'
/ ª( f.- .* &____ 3

SérgioL zSantos da Silva"
Diretoria de Geoprocessamento

Rua _R.-'à; Fªeãsoôf, 1363 ª 90336: íÚFêíããêãêÉF-íãâél - 8'33'3. ema:

Erzpaciiafnte- Segurada aermwfsnra Hc-ném: Manhã: 3h - 12115;
1